
 

 

Толстомысенские вести 

ПЕРИОДИЧЕСКОЕ ПЕЧАТНОЕ ИЗДАНИЕ ОРГАНОВ МЕСТНОГО 

САМОУПРАВЛЕНИЯ 

 

ТОЛСТОМЫСЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

28 ноября 2024 года                                                                                      № 56 

 

 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ  
НОВОСЕЛОВСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОЛСТОМЫСЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРОЕКТ 

                                               пос. Толстый Мыс                                  № 

Об утверждении муниципальной программы  

«Жизнеобеспечение территории Толстомысенского сельсовета  

на 2025-2027 годы» 
 

          В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Постановлением администрации Толстомысенского  сельсовета № 54 от 
16.09.2013 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 
муниципальных программ, их формировании и реализации», Постановлением 
администрации Толстомысенского  сельсовета №61  от 17.10.2013 года «Об 
утверждении перечня муниципальных  Программ», руководствуясь Уставом 
Толстомысенского сельсовета, 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить муниципальную программу " Жизнеобеспечение 
территории Толстомысенского сельсовета на 2025 -2027 годы». 

2. Признать утратившим силу постановление Администрации 
Толстомысенского сельсовета от 15.11.2022 № 65 «Об утверждении 
муниципальной программы «Жизнеобеспечение территории 
Толстомысенского сельсовета на 2025– 2027 годы». 

3. Контроль над исполнением настоящего постановления возлагаю на себя. 
4.  Настоящее Постановление вступает в силу с 01.01.2025, но не ранее  

     дня следующего за днем его официального опубликования   в газете 
     «Толстомысенские вести». 



 
 
 
Глава сельсовета                                                             О.С. Бослер 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение к постановлению 
администрации 

Толстомысенского сельсовета  
              от                       №    

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
Толстомысенского сельсовета 

«Жизнеобеспечение территории Толстомысенского сельсовета  
на 2025-2027годы» 

 
1. Паспорт  

Муниципальной программы Толстомысенского сельсовета 

Наименование 
муниципальной программы 

Жизнеобеспечение территории Толстомысенского 
сельсовета на 2025-2027 годы 

Основания для разработки 
муниципальной программы  

Статья 179 Бюджетного кодекса РФ,  
постановление администрации Толстомысенского 
сельсовета №54 от 16.09.2013 «Об утверждении Порядка 
принятия решения о разработке муниципальных 
программ, их формировании и реализации», 
постановление администрации Толстомысенского 
сельсовета № 61 от 17.10. 2013 «Об утверждении 
перечня муниципальных программ» 
 

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы. 

Администрация Толстомысенского сельсовета. 

Соисполнители 
муниципальной программы. 

Отсутствуют  

Подпрограммы 
муниципальной программы. 

Подпрограмма 1 «Благоустройство территории 
Толстомысенского сельсовета на 2025-2027 годы». 
Подпрограмма 2 «Содержание и ремонт автомобильных 
дорог общего пользования местного значения 
Толстомысенского сельсовета на 2025-2027 годы» 

Цель муниципальной 
программы. 

Обеспечение безопасных комфортных условий на 
территории. 

Задачи муниципальной 
программы. 

1. Обеспечение проведения работ по 
благоустройству. 

2. Обеспечение содержания и ремонта внутри 
поселенческих дорог. 



  

Этапы и сроки реализации 
муниципальной программы. 

2025-2027 годы. 

Перечень целевых показателей и показателей результативности представлен в 
приложении № 1 к паспорту муниципальной программы.  

Ресурсное 
обеспечение 
муниципальной 
программы. 

Объем финансирования программы составит 8615,6 тыс. рублей, 
в том числе: 
по годам реализации: 
2025 год – 2950,4 тыс. рублей; 
2026 год –2832,6 тыс. рублей; 
2027 год – 2832,6 тыс. рублей. 
Из них: из средств бюджета Толстомысенского сельсовета 
2025 год -2950,4 тыс. рублей; 
2026 год –2832,6 тыс. рублей; 
2027 год – 2832,6 тыс. рублей. 
 

Перечень объектов капитального строительства не представлен, так как объектов 
капитального строительства нет. 

 

2.Характеристика 
текущего состояния по основным направлениям деятельности 

Толстомысенского сельсовета и анализ социальных, финансово-экономических 
и прочих рисков реализации программы. 

 
На территории муниципального образования Толстомысенский сельсовет 

находится 3 населенных пункта: посёлок Толстый Мыс, посёлок Интикуль, посёлок 
Аёшка.  Площадь земель муниципального образования составляет 19108,0 га, в том 
числе 18,7% (3566 га) из них земли сельскохозяйственного назначения. 

 На 1 января 2024 года на территории проживает 1169 человек, детей 
дошкольного возраста-78 (7%), школьников- 178 (10%), доля экономически активного 
населения составляет-637 (56%),  людей пенсионного возраста-276 человек (27%). 
Одним из основных вопросов местного значения является создание условий 
комфортного безопасного проживания граждан, формирование современной 
инфраструктуры, благоустройство мест общего пользования. 
В населенных пунктах сельсовета организовано уличное освещение, для экономии 
электроэнергии полностью заменены лампы ДРЛ на светодиодные прожектора во всех 
населенных пунктах на территории Толстомысенского сельсовета. 

На территории сельсовета находится 3 кладбища, необходимо привести 
территории кладбищ в соответствие с санитарными нормами. 

В 2024 году полностью благоустроилась территория памятника погибшим в годы 
Великой Отечественной войны, установленные в п. Интикуль и п. Аёшка, которые 
требовали работы по ремонту и реставрации, проведение благоустройства территорий 
прилегающих к памятникам (выкашивание травы, разбивка цветников, уборка мусора), 
а также постановка на кадастровый учет земельных участков под обелисками. 

Проблемой на территории сельсовета являются несанкционированные свалки, как 
в черте населенных пунктов, так и за их пределами, использовать возможности 
административной комиссии для наказания виновных. Необходимо проведение 
просветительской работы среди населения, так как поддержание в соответствующем 
состоянии приусадебных территорий не является нормой для большинства жителей. 
Необходимо организовать взаимодействие с руководителями предприятий, 
учреждений всех форм собственности, индивидуальными предпринимателями по 
вопросам благоустройства закрепленных территорий. В целях формирования 
бережного отношения жителей к элементам благоустройства необходимо активнее 



привлекать население к работам по благоустройству, проводить смотры- конкурсы на 
лучший дом, лучшую улицу, лучшее учреждение.  

Протяженность автомобильных дорог внутри поселенческого пользования на 1 
января 2022 года   составляет 21,64, км (п. Толстый Мыс-9,47 км.; п. Интикуль - 8,07 
км.; п. Аёшка- 4.1км), в том числе с гравийным покрытием - 0,332 км., с 
асфальтобетонным покрытием- 4,262км грунтовое покрытие- 17,046 км).  

 Географическое расположение населенных пунктов, транспортная загрузка дорог 
(особенно в летний период времени), обильные вешние воды, нарушение правил 
эксплуатации дорог усугубляют сохранность дорожного полотна. 
Несмотря на недостаточное финансирование ежегодно проводятся работы по ремонту 
внутри поселенческих дорог: ямочный ремонт, отсыпка дорожного полотна гравием, 
грейдирование дорог. 

В 2024 году отремонтировано путем ямочного ремонта 11,722 км. дорог. 6,37 км. 
дорог улиц в пос. Интикуль, 2,3 км. дорог улиц в пос. Аешка, 3,052 км. ..  
Необходимо отремонтировать дорожное полотно улиц Школьной, Победы, 
Молодежная в пос. Толстый Мыс, Новой, Садовой в пос. Аёшка, ул. Школьная, ул. 
Карла Маркса, ул. Октябрьская в пос. Интикуль, В 2025 году планируется участие в 
проекте по капитальному ремонту автомобильных дорог местного значения. Кроме 
ремонта дорожного полотна необходимо обратить внимание на состояние обочин 
автомобильных дорог, на проведение своевременной очистки внутри поселковых дорог 
от снега.  
      Требует постоянного внимания работа по ремонту и обновлению дорожных знаков, 
чаще всего по причине   бесхозяйственного отношения жителей к элементам 
обустройства автомобильных дорог. 
 

3. Приоритеты и цели  
социально-экономического развития по основным направлениям деятельности 
Толстомысенского сельсовета, описание основных целей и задач программы. 

Цель программы - обеспечить безопасные комфортные условия проживания на 
территории Толстомысенского сельсовета. Реализация данной цели возможна за счет 
проведения необходимых работ по благоустройству и содержанию УДС. 

 
4. Прогноз  

конечных результатов Программы, характеризующих целевое состояние 
(изменение состояния) уровня и качества жизни населения, социальной сферы, 

экономики, степени реализации других общественно значимых интересов и 
потребностей 

         Своевременная и в полном объеме реализация Программы позволит обеспечить 
жителям сельсовета безопасные и комфортные условия проживания. 
 

5. Механизм реализации Программы 
                Реализация программы осуществляется в соответствии с действующими 
нормативно-правовыми актами Толстомысенского сельсовета, определяющими 
механизм реализации муниципальных программ.                                                                    
Управление реализацией программы, а также отбор исполнителей отдельных 
мероприятий программы, координацию деятельности соисполнителей осуществляет 
администрация Толстомысенского сельсовета. 
             Решение отдельных мероприятий программы осуществляется посредством 
размещения муниципального заказа на поставки товаров, выполнение работ в 
соответствии с действующим законодательством РФ. 
             Для обеспечения мониторинга и анализа хода реализации программы 
бухгалтерия сельсовета организует ведение ежеквартальной отчетности, готовит 
годовой отчет. 
 

 



6. Перечень  
подпрограмм с указанием сроков их реализации и ожидаемых результатов  

В рамках муниципальной программы в период с 2025 по 2027 годы будут реализованы 
2 подпрограммы: 

Подпрограмма 1. «Благоустройство территории Толстомысенского сельсовета на 
2025-2027 годы». 

Подпрограмма 2. «Содержание и ремонт внутри поселенческих дорог 
Толстомысенского сельсовета на 2025 – 2027 годы» 

Для каждой подпрограммы сформулированы цели, задачи, целевые индикаторы, 
определены их значения и механизмы реализации (приложения № 1 к подпрограмме). 

 
7. Информация  

о распределении планируемых расходов по отдельным мероприятиям 
программы, подпрограммам 

Муниципальная программа состоит из подпрограмм, информация о распределении 
планируемых расходов по подпрограммам с указанием главных распорядителей 
средств местного бюджета, а также по годам реализации Программы приведены в 
приложении № 2 к настоящей Программе. 

 
8. Информация  

о ресурсном обеспечении прогнозной оценке расходов на реализацию целей 
программы с учетом источников финансирования, в том числе федерального 

бюджета, и бюджетов муниципальных образований края, а также перечень 
реализуемых ими мероприятий, в случае участия в разработке и реализации 

программы. 
Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на 

реализацию целей программы с учетом источников финансирования, в том числе 
федерального бюджета приведена в приложении № 3 к настоящей Программе. 

 
9. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий, 

в случае оказания муниципальными учреждениями услуг юридическим и (или) 
физическим лицам, выполнения работ (прогноз сводных показателей 

муниципальных заданий представляется по муниципальным учреждениям, в 
отношении которых ответственный исполнитель (соисполнитель) программы 

осуществляет функции и полномочия учредителей 
 

В рамках реализации Программы муниципальные услуги оказываться не будут. 
 
 
 
 
 



Приложение №1 
к программе Толстомысенского сельсовета 

Информация  
о распределении планируемых расходов по отдельным мероприятиям программы, подпрограммам муниципальной 

программы Толстомысенского сельсовета 

Статус 
(муниципальная 

программа, 
подпрограмма) 

Наименование 
программы, 

подпрограммы 

Наименование 
ГРБС 

Код бюджетной 
классификации  

Расходы  
(тыс. руб.), годы 

ГРБС Рз 
Пр 

ЦСР ВР очередной 
финансовый 

год 

первый 
год 

плано-
вого 

периода 

второй 
год 

плано-
вого 

периода 

Итого 
на 

период 

Муниципальная 
программа 

 «Жизнеобеспечение 
территории 
Толстомысенского 
сельсовета на 2025 – 
2027годы» 

всего 
расходные 
обязательства 
по программе 

Х Х Х Х 2950,4 2832,6 2832,6 8615,6 

в том числе по 
ГРБС: 

               

Подпрограмма 1  «Благоустройство 
территории 
Толстомысенского 
сельсовета на 2025 - 
2027годы» 

всего 
расходные 
обязательства 
по 
подпрограмме 

  Х Х Х 1172,9 1030,8 1030,8 3234,5 

в том числе по 
ГРБС: 

  Х Х Х 1172,9 1030,8 1030,8 3234,5 

Подпрограмма 2 «Содержание и 
ремонт внутри 
поселенческих дорог 
Толстомысенского 
сельсовета на 2025 – 
2027 годы» 

всего 
расходные 
обязательства  

Х Х Х Х 1777,5 1801,8 1801,8 5381,1 

 в том числе по 
ГРБС: 

    1777,5 1801,8 1801,8 5381,1 

 
 

Глава Толстомысенского сельсовета                                                         О.С.Бослер 



Приложение 2 
к Порядку принятия решений о разработке  

муниципальных программ Толстомысенского 
сельсовета, их формирования и реализации 

 
Информация  

о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на реализацию целей муниципальной программы Толстомысенского 
сельсовета с учетом источников финансирования, в том числе средств федерального бюджета, краевого бюджета и 

бюджетов муниципальных образований Толстомысенского сельсовета 

Статус 

Наименование 
муниципальной программы, 

подпрограммы 
муниципальной программы 

Ответственный исполнитель, 
соисполнители 

Оценка расходов 
(тыс. руб.), годы 

очередной 
финансовый 

год 

первый 
год 

планового 
периода 

второй год 
планового 
периода 

Итого 
на 

период 

Муниципальная 
программа 

  

  
Жизнеобеспечение 

территории 
Толстомысенского 

сельсовета на 2025 – 2027 
годы  

Всего                     2950,4 2832,6 2832,6 8615,6 

в том числе:                  

федеральный бюджет (*)            

краевой бюджет                    

внебюджетные источники                          

бюджеты муниципальных   
образований (**)    

2950,4 2832,6 2832,6 8615,6 

юридические лица         

Мероприятие программы  Всего                         

в том числе:                 

федеральный бюджет (*)        

краевой бюджет                

внебюджетные источники                      

бюджеты муниципальных   
образований (**)    

    

юридические лица     

…       

Статус 
Наименование 

муниципальной программы, 
Ответственный исполнитель, 

соисполнители 
Оценка расходов 
(тыс. руб.), годы 



подпрограммы 
муниципальной программы 

очередной 
финансовый 

год 

первый 
год 

планового 
периода 

второй год 
планового 
периода 

Итого 
на 

период 

Подпрограмма 1  Благоустройство 
территории 
Толстомысенского 
сельсовета на 2025 – 2027 
годы 

Всего                     1172,9 1030,8 1030,8 3234,5 

в том числе:                      

федеральный бюджет (*)            

краевой бюджет                    

внебюджетные источники                          

бюджеты муниципальных   
образований (**)    

1172,9 1030,8 1030,8 3234,5 

юридические лица         

Подпрограмма 2  Содержание и ремонт 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения 
Толстомысенского 
сельсовета на 2025 – 2027 
годы 

Всего                     1777,5 1801,8 1801,8 5381,1 

в том числе:                  

федеральный бюджет (*)        

краевой бюджет                

внебюджетные источники                      

бюджеты муниципальных   
образований (**)    

1777,5 1801,8 1801,8 5381,1 

юридические лица         

* Учитываются средства федерального бюджета, поступившие в виде межбюджетных трансфертов в районный бюджет 
** Учитываются средства муниципальных бюджетов в части со финансирования по муниципальной программе 
 
 
 

Глава Толстомысенского сельсовета                                                                            О.С. Бослер



 
Приложение №1 

к паспорту муниципальной программы  
Толстомысенского сельсовета 

 
Перечень  

целевых показателей и показателей результативности программы с расшифровкой плановых значений  
по годам ее реализации. 

№   
п/п 

Цели,   
задачи,   
показатели  
 

Единица 
измерен
ия 

Вес показателя  
 

Источник  
информации 

Отчетный 
финансовый 
год 

Текущий 
финансовый 
год 

Очередной 
финансовый 
год 

Первый год 
планового 
периода 

Второй год 
планового 
периода 

 
Цель: Обеспечение безопасных комфортных условий на территории.  

 Целевой показатель 1: 
Доля протяженности 
автомобильных дорог общего 
пользования местного 
значения с твердым 
покрытием в общей 
протяженности автомобильных 
дорог общего пользования 
местного значения 

% 

х 

 21 21 22 23 24 

 Целевой показатель 2: 
Удельный вес освященных 
частей УДС в общей 
протяженности 

% 

х 

 18 18 20 22 24 

1.1. Задача 1. 
Обеспечение проведения 
работ по благоустройству 

 
 

      

 Подпрограмма 1. 
Благоустройство территории 
Толстомысенского сельсовета 
на 2023-2025 годы 

 

 

      



 1.1. Удельный вес учета 
электроэнергии по приборам 
учета к расчетному методу 
учета электроэнергии 

% 

0,25 

Отчетность 
сельсовета 

90 90 92 96 100 

1.2. Задача 2.  
Обеспечение содержания и 
ремонта автомобильных дорог 
общего пользования местного 
значения 

 

 

      

 Подпрограмма 2. 
Содержание и ремонт 
автомобильных дорог общего 
пользования местного 
значения 

 

 

      

 Целевой индикатор 2.1: 
Удельный вес 
отремонтированных 
автомобильных дорог общего 
пользования местного 
значения в общей 
протяженности 

% 

0,25 

Отчетность 
сельсовета 

18 26 27 30 35 

 Целевой индикатор 2.2:  
увеличение на 5% количества 
дорог, 
соответствующих 
нормативному состоянию. 

   % 0,25 Отчетность 
бухгалтерии 

20 25 30 35 40 

 Целевой индикатор 2.3:  
соответствие дорожных знаков 
нормативным требованиям. 

  % 0,25 Отчетность 
бухгалтерии 

85 85 90 95 100 

Глава Толстомысенского сельсовета                                                                                         О.С. Бослер



 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ  

НОВОСЕЛОВСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОЛСТОМЫСЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

         ПРОЕКТ 

                                              пос. Толстый Мыс                                        № 

 

Об утверждении программы 

 «Обеспечение пожарной безопасности 

 на территории Толстомысенского  

сельсовета на 2025-2027 годы» 

 

 В соответствии с Федеральным  Законом от 21.12.1994 года № 69 «О 

пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», 

Федеральным законом № 123-ФЗ от 22.07.2008 г. «Технический регламент о 

требованиях пожарной безопасности», в целях укрепления противопожарной 

безопасности,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить программу «Обеспечение пожарной безопасности  

на территории Толстомысенского сельсовета на 2025-2027 годы». 

     2. Признать утратившим силу Постановление Администрации 

Толстомысенского сельсовета от 15.11.2022 № 66 «Об утверждении 

программы «Обеспечение пожарной безопасности на территории 

Толстомысенского сельсовета на 2025-2027 годы». 

3. Контроль над исполнением данного Постановления оставляю за собой. 

4. Настоящее Постановление вступает в силу не ранее дня следующего за 

днём его официального опубликования в газете «Толстомысенские вести». 

 

 

 

Глава сельсовета                                                                        О.С. Бослер 

 

 

 

 

 
 

 

ПРОГРАММА  



«Обеспечение пожарной безопасности на территории Толстомысенского 
сельсовета на 2025-2027 годы» 

 
Паспорт Программы. 

 

Наименование 

программы 

«Обеспечение пожарной безопасности на территории 

Толстомысенского сельсовета на 2025-2027 годы» 

Основание для 

разработки 

Федеральный закон от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности»,  

Федеральный закон от 06.10.2003г. 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в РФ», 

Устав Толстомысенского сельсовета  

Заказчик Программы Администрация Толстомысенского сельсовета 

Основной разработчик 

Программы 

Администрация Толстомысенского сельсовета 

Цели и задачи 

Программы 

Обеспечение необходимых условий для укрепления 

пожарной безопасности, защита жизни и здоровья граждан в 

границах населенных пунктов Толстомысенского сельсовета 

от пожаров и чрезвычайных ситуаций 

Сроки и этапы 

реализации Программы 

2025 – 2027 годы 

Исполнитель основных 

мероприятий Программы 

Администрация Толстомысенского сельсовета,  

Объемы и источники 

финансирования 

Программы 

Общий объем финансирования мероприятий Программы – 

183,0 тыс.рублей 

- 2025 год – 61,0 тыс. рублей 

- 2026 год – 61,0 тыс. рублей 

- 2027 год – 61,0 тыс. рублей 

 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

Программы 

Снижение количества пожаров и материального ущерба из 

них, предотвращение гибели людей на пожарах на 

территории Толстомысенского сельсовета 

Организация контроля 

над реализацией 

Программы 

 

- Администрация Толстомысенского сельсовета; 

 

 
1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ 

РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ 
 В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» вопросам местного значения сельского поселения относится 
обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных 
пунктов сельского поселения. Пожарная безопасность населения и территории 
Толстомысенского сельсовета и обеспечении сохранности материальных 
ценностей является одним из важных направлений в социально-экономическом 
развитии Толстомысенского сельсовета. 
 Наличие программы «Обеспечение пожарной безопасности на территории 
Толстомысенского сельсовета» позволит обеспечить население и населенные 
пункты безопасными условиями жизнедеятельности и оказать помощь в 
экстренной ситуации.  
 В результате реализации программы предполагается добиться снижения 
количества пожаров, в первую очередь ландшафтных пожаров, по причине 



неосторожного обращения с огнем и от технических причин, поднять культуру 
безопасности населения, в том числе и пожарную, путем проведения 
профилактических мероприятий и воздействия на сознание граждан через 
противопожарную пропаганду. 
 Для решения проблемы по снижению количества пожаров на территории 
Толстомысенского сельсовета, предотвращения гибели и травматизма людей и 
материальных потерь требуется комплексный программно-целевой подход. 
 

2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ, СРОКИ И ЭТАПЫ  
РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

 Основной целью Программы является обеспечение необходимых условий 
для укрепления пожарной безопасности, защита жизни и здоровья граждан в 
границах населенных пунктов Толстомысенского сельсовета от пожаров и 
чрезвычайных ситуаций. 
 Для ее достижения необходимо решение следующих основных задач:  
- решение комплекса проблем правового, материально-технического и 
социального характера по обеспечению пожарной безопасности, изложенных в 
Программе,  
- предотвратить потери, гибель и травмирование людей на пожаре, повысить 
пожарную безопасность на территории Толстомысенского сельсовета, 
- предупреждение и тушение пожаров, 
- организация обучения населения мерам пожарной безопасности, 
- создание условий для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной 
безопасности и иных формах, 
- принятие мер по оповещению населения Толстомысенского сельсовета 
подразделений противопожарной службы о пожаре, 
- совершенствование противопожарной пропаганды при использовании средств 
массовой информации, наглядной агитации, листовок, личных бесед с 
гражданами, достижение в этом направлении стопроцентного охвата населения. 
 

3. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 
  Управление реализацией программы, а также отбор исполнителей 

отдельных мероприятий программы осуществляет администрация 
Толстомысенского сельсовета. 

  Для обеспечения мониторинга и анализа исполнения программы бухгалтерия 
Толстомысенского сельсовета организуют ведение ежеквартальной и годовой 
отчётности. 

 
4. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ 

 Перечень мероприятий Программы определен в соответствии с целью и 
задачами Программы. 
 Перечень мероприятий приведен в приложении № 1 к настоящей 
Программе. 
 
5. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММОЙ И КОНТРОЛЬ НАД ХОДОМ ЕЕ 

РЕАЛИЗАЦИИ 
 Администрация Толстомысенского сельсовета несет ответственность за 
выполнение Программы, рациональное использование выделяемых бюджетных 
средств, издаёт нормативные акты, направленные на выполнение 
соответствующих программных мероприятий. 
 Общий контроль над реализацией Программы осуществляет 
Администрация Толстомысенского сельсовета. 
 
 
 



6. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ И ПОСЛЕДСТВИЙ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 
 В результате выполнения намеченных мероприятий Программы 
предполагается уменьшить количество травмированных и погибших при пожаре 
людей, обеспечить сокращение общего количества пожаров и материальных 
потерь от них. 
 Повысить уровень культуры пожарной безопасности среди населения, 
улучшить противопожарную защиту объектов бюджетной сферы, жилых домов 
граждан. 

 
7. ОБЪЕМ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПРОГРАММЫ 

 Программа реализуется за счет средств бюджета Толстомысенского 
сельсовета. 
 Финансирование Программы за счет средств бюджета Толстомысенского 
сельсовета предусмотрено в следующих объемах: 
- 2025 год – 61,0 тыс. рублей 
- 2026 год – 61,0 тыс. рублей 
- 2027 год – 61,0 тыс. рублей 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Приложение 1 
К  программе «Обеспечение 
пожарной безопасности на 
территории Толстомысенского 
сельсовета на 2025-2027 годы» 

 



ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ  «ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ ТОЛСТОМЫСЕНСКОГО 

СЕЛЬСОВЕТА НА 2025-2027 ГОДЫ» 
 

№ 

п/п 

Перечень мероприятий 2025 г. 2026 г. 2027 г. 

1. Устройство и содержание 

пожарных водоемов, пожарных 

гидрантов 

В течение всего периода 

2. Оборудование подъездов к 

водоисточникам 

В течение всего периода 

3. Расчистка дорог, проездов и 

подъездов к источникам 

наружного водоснабжения 

В течение всего периода 

4. Обеспечение связи и 

оповещения населения о 

пожаре противопожарными 

сигнальными устройствами 

В период реализации программы 

5. Выполнение противопожарных 

мероприятий на объектах 

сельсовета (огнезащита 

деревянных конструкций 

чердачных помещений, 

испытания на прочность 

наружных пожарных лестниц и 

ограждений на кровле зданий, 

техническое 

освидетельствование 

электрооборудования) 

По необходимости 

6. Устройство защитных 

противопожарных полос 

(опашка) вокруг населенных 

пунктов 

По необходимости (весной и осенью) 

7. Уборка территорий населенных 

пунктов 

постоянно 

8. Приобретение или замена 

пожарного оборудования 

По мере необходимости 

9. Освещение вопросов 

противопожарной пропаганды в 

средствах массовой 

информации 

В течение всего периода 

10. Подворный обход территории 

сельсовета с проверкой 

состояния и выполнения норм и 

правил пожарной безопасности 

В течение всего периода 

11. Приобретение и 

распространение учебно-

наглядных пособий, памяток по 

пожарной безопасности 

В течение всего периода 

12. Отработка и переработка 

нормативно- правовых актов по 

По мере необходимости 



пожарной безопасности, 

согласно полномочиям 

сельсовета 

14 Установка табличек с указанием 

источников наружного 

водоснабжения 

По мере необходимости 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

Периодическое печатное 

издание 

«Толстомысенские вести» 

Ответственный за выпуск 

А.А.Беккер 

 

Учредители: 

Совет депутатов 

Толстомысенского 

сельсовета и глава 

Толстомысенского 

сельсовета 

Адрес: 662445 

Красноярский край 

Новоселовский район 

п.Толстый Мыс ул.Новая 

15 

Основана в 2011 году 

газета отпечатана в 

администрации 

Толстомысенского 

сельсовета 


